
OBSAH

0 autorovi...................................................................................................................VII
Seznam použitých zkratek.......................................................................................VIII
Úvod..............................................................................................................................X

1 Význam a druhy opravných prostředků...................................................... 1
1.1 Opravné systémy obecně..............................................................................1
1.2 Jednotlivé druhy opravných systémů ........................................................ 3
1.3 Opravné prostředky v civilním procesu .....................................................4
1.4 Dovolání..................................................................................................... 7

2 Vývoj dovolání do 31.12.2012...................................................................13
2.1 Úvodem к historickému vymezení ........................................................... 13
2.2 Josefínský soudní řád ze dne 1. 5. 1781..................................................... 14
2.3 Rakouský civilní řád soudní ......................................................................15
2.4 Dovolání po vzniku Československa do roku 1989.................................... 19

2.4.1 Recepce procesní úpravy po vzniku Československa.................. 19
2.4.2 Dovolání v německém civilním řádu.............................................19
2.4.3 Dovolání ve vládním návrhu civilního řádu soudního.................22
2.4.4 Úprava dovolání po roce 1948 .....................................................24

2.5 Dovolání po roce 1989 ............................................................................. 26
2.5.1 Dovolání v letech 1992 až 1995.................................................... 30
2.5.2 Dovolání v letech 1996 až 2000.................................................... 34
2.5.3 Dovolání v letech 2000 až 2009.................................................... 37
2.5.4 Dovolání v letech 2009 až 2012.................................................... 42

3 Vývoj к současné úpravě dovolání.............................................................. 49
3.1 Přípravy zákonné úpravy.......................................................................... 49
3.2 Nález Ústavního soudu ze dne 21. 2. 2013, sp. zn. Pl. ÚS 29/11................50

4 Současná podoba dovolání........................................................................... 57
4.1 Přípustnost dovolání.................................................................................59

4.1.1 Přípustnost dovolání v ěeské právní úpravě................................. 59
4.1.2 Přípustnost dovolání v německé právní úpravě........................... 69
4.1.3 Srovnání přípustnosti dovolání v české a německé

právní úpravě..................................................................................74
4.2 Důvodnost dovolání ..................................................................................76

4.2.1 Důvodnost dovolání podle české právní úpravy............................ 76

V



Obsah

4.2.2 Důvodnost dovolání podle německé právní úpravy......................79
4.2.3 Srovnání dovolacích důvodů v české a německé

právní úpravě..................................................................................81
4.3 Rozhodování dovolacího soudu ................................................................82

4.3.1 Rozhodování dovolacího soudu podle české právní úpravy........ 82
4.3.2 Rozhodování dovolacího soudu podle německé

právní úpravy................................................................................. 90
4.3.3 Srovnání způsobu rozhodování o dovolání v české

a německé právní úpravě...............................................................94

5 Výsledky vědeckého výzkumu.................................................................. 95
5.1 Úvahy de lege ferenda - základní koncepční otázky................................95
5.2 Nastavení opravných prostředků...............................................................96
5.3 Nastavení systému dovolání....................................................................... 98

Seznam zdrojů......................................................................................................... 104

VI


